Совет депутатов Каширского муниципального района

Московской области

Решение

от 20.06.2008г.

47

О флаге муниципального образования

«Каширский муниципальный район»

В соответствии со ст.9 Федерального закона от 06.10.03г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.6 Устава Каширского муниципального района

        Совет депутатов Каширского муниципального района

РЕШИЛ:

1.      Утвердить Положение о флаге муниципального образования «Каширский муниципальный район» в новой редакции.  (Прилагается.)

2.      Направить Положение о флаге муниципального образования «Каширский муниципальный район» Главе Каширского муниципального района Максименко А.В. для подписания и опубликования в газете «Каширские известия».

3.      Направить необходимый пакет документов по флагу муниципального образования «Каширский муниципальный район» в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с ходатайством о сохранении прежнего номера регистрации флага в Государственном геральдическом Регистре.

4.      Решение Совета депутатов муниципального образования «Каширский район» №67 от 27.11.1998г. считать утратившим силу.

5.      Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов Каширского муниципального района Ю.И.Кирьянова.

Председатель Совета депутатов

Каширского муниципального района

                               Ю.И.Кирьянов

Дата подписания 20.06.2008г.

 ПОЛОЖЕНИЕ

 О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАШИРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(новая редакция)

Настоящим Положением устанавливается флаг муниципального образования «Кашир​ский муниципальный район» Московской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Флаг муниципального образования «Каширский муниципальный район» Москов​ской области (далее - флаг Каширского муниципального района) составлен на основании герба Каширского муниципального района по правилам и соответствующим традициям ге​ральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о флаге и оригинал изображения флага Каширского муниципального района хранятся в администрации Каширского муниципального района и доступны для оз​накомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус флага Каширского муниципального района

2.1. Флаг Каширского муниципального района является официальным символом Ка​ширского муниципального района.

2.2. Флаг Каширского муниципального района подлежит внесению в Государствен​ный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Описание и обоснование символики флага
Каширского муниципального района

3.1. Описание флага Каширского муниципального района:

«Прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, состоящее из двух вертикальных полос: голубой у древка (в 2/5 длины полотнища), на которой рас​положен желтый греческий крест, и белой - с изображением черного дракона с желтым клювом, лапами и короной и с красным глазом, языком, изрыгаемым пламенем, и крыльями». (Приложение.)

3.2. Обоснование символики флага Каширского муниципального района.

Флаг разработан с учетом герба района, который создан на основе исторического гер​ба города Каширы, Высочайше утвержденного 8 марта 1778 года (по старому стилю).

Подлинное описание исторического герба гласит: «Щитъ разрЪзанный на двое горизонтальною чертою: въ верхней части щита въ лазоревомъ полЪ златой крестъ, а въ нижней части въ серебряномъ полЪ, черный съ червлеными крыльями и увЪнчанный златымь вЪнцомъ драконь, представляющiй гербъ Казанскiй, въ напамятованiе, что сей градъ при Великомъ КнязЪ Василiе IоанновичЪ, былъ дань въ удЪлъ Абдылъ Летифу, снизверженному Царю Казанскому; а верхняя часть щита показуетъ, что онъ и тогда не выходилъ изъ подъ Россiйской державы».

Использование исторического герба города Каширы в качестве основы флага Кашир​ского муниципального района символизирует историческое и территориальное единство двух самостоятель​ных муниципальных образований. Преемственность символики флага района от историче​ского герба также подчеркивает бережное отношение жителей района к своей истории.

Желтый цвет (золото) - символ урожая, богатства, стабильности, уважения и интел​лекта, солнечного света.

Белый цвет (серебро) - символ чистоты, совершенства, мира и взаимопонимания.

Красный цвет - символ трудолюбия, силы, мужества, красоты.

Голубой цвет - символ чести, благородства, духовности, возвышенных устремлений.

Черный цвет - символ плодородия, скромности, мудрости и вечности бытия.

3.3. Авторская группа:

идея флага: Владимир Назаров (Москва), Константин Моченов (Химки);

художник: Роберт Маланичев (Москва);

компьютерный дизайн: Галина Русанова (Москва);

обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково).

4. Порядок воспроизведения флага Каширского муниципального района

4.1. Воспроизведение флага Каширского муниципального района независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 3.1. статьи 3 настоящего Положения.

Ответственность за искажение рисунка флага или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искаже​ний или изменений.

5. Порядок официального использования флага
Каширского муниципального района

5.1. Флаг Каширского муниципального района поднят постоянно:

- на зданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и органи​заций, находящихся в муниципальной собственности;

- официальных представительств Каширского муниципального района за пределами Каширского муниципального района, Московской области, Российской Федерации.

5.2. Флаг Каширского муниципального района установлен постоянно в залах заседа​ний органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муници​пальной собственности; рабочих кабинетах выборных должностных лиц ме​стного самоуправления.

5.3. Флаг Каширского муниципального района размещается на транспортных средст​вах главы Каширского муниципального района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления; на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Флаг Каширского муниципального района поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органа​ми местного самоуправления.

5.5. Флаг Каширского муниципального района может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предпри​ятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во вре​мя семейных торжеств.

5.6. В знак траура к верхней части древка флага Каширского муниципального района крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг Каширского муниципального района, поднятый на мачте или флагштоке, должен быть при​спущен до половины высоты мачты (флагштока).

5.7. При одновременном подъеме (размещении) флагов Каширского муниципального района и Московской области флаг Каширского муниципального района располагается пра​вее флага Московской области (если стоять к флагам лицом).

При одновременном подъеме (размещении) чётного числа флагов (но более двух) Го​сударственный флаг Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к фла​гам лицом). Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Каширского муниципального района; справа от флага Московской области располага​ется флаг иного муниципального образования, общественного объединения, либо предпри​ятия, учреждения или организации.
[1]
5.8. При одновременном подъёме (размещении) Государственного флага Российской Федерации, флагов Московской области и Каширского муниципального района Государст​венный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, справа от Государст​венного флага Российской Федерации располагается флаг Каширского муниципального рай​она (если стоять к флагам лицом).

При одновременном подъёме (размещении) нечётного числа флагов (но более трех) Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре (если стоять к флагам лицом).

5.9. Размер флага Каширского муниципального района не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, а высота подъёма флага Каширского муниципального района не может быть больше высоты подъема Государственного флага Российской Федера​ции, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации.

5.10. Изображение флага Каширского муниципального района может быть использо​вано в качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках, наградах главы Каширского муниципального района, Совета депутатов.

5.11. Рисунок флага Каширского муниципального района может помещаться на блан​ках:

- главы Каширского муниципального района, иных выборных должностных лиц ме​стного самоуправления;

- Совета депутатов и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муници​пальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреж​дений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

- на удостоверениях главы города, лиц, осуществляющих службу на должностях в ор​ганах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учре​ждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- отличительных знаках, наградах главы Каширского муниципального района;

- отличительных знаках, наградах Совета депутатов;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

5.12. Допускается размещение изображения флага Каширского муниципального рай​она на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Кашир​ского муниципального района;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов Совета депутатов, а также использование его в качестве гераль​дической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.13. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печа​тей и иных носителей изображения флага Каширского муниципального района устанавлива​ется органами местного самоуправления Каширского муниципального района.

6. Порядок использования флага Каширского муниципального района предприятиями, учреждениями и организациями,
не находящимися в муниципальной собственности

6.1. Порядок использования флага Каширского муниципального района предприятия​ми, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования флага Каширского муниципального района устанав​ливаются правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения
7.1. Использование флага Каширского муниципального района с нарушением на​стоящего Положения, а также надругательство над флагом Каширского муниципального района влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Фе​дерации.

8. Заключительные положения
8.1. Внесение в состав (рисунок) флага Каширского муниципального района каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Московской об​ласти допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, норма​тивными правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описа​нии.

8.2. Право использования флага Каширского муниципального района принадлежит органам местного самоуправления Каширского муниципального района.

8.3. Флаг Каширского муниципального района с момента утверждения его Советом депутатов согласно части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации от 18 декаб​ря 2006 г. №230-Ф3 объектом авторского права не является (статья 1259, п. 6.2).
[2]
8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на админи​страцию Каширского муниципального района.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Каширского
муниципального района                                                              А. В Максименко

23 июня 2008г.

№ 21/2008-НА

Утверждено решением Совета депутатов

Каширского муниципального района

от 20.06.2008г. № 47